
Referát z fyzikálního praktika

Příklady správného a chybného 
zpracování



• pracovní úkol

• citace literatury
• číslování rovnic
• definice veličin

• uvedena použitá konstanta, citace zdroje
• laboratorní podmínky



• teorii lze napsat stručněji, některé 
rovnice (v tomto případě) nejsou 
třeba k výpočtům







• stručný komentář výsledků
• přehledné tabulky
• výsledek fitace

• u všech měřených veličin uvést 
přesnost měřidla a nejistotu 
(chybu) měření






• vysvětlivky
• závislosti pro několik 

parametrů (tuhostí  
pružin) v jednom 
grafu



• vysvětlivky v grafu
• rovnice proložené závislosti
• odkaz na rovnice
• správný zápis výsledku



 • není uveden konkrétní vztah 
pro výpočet chyb



• komentář k chybám měření
• uvedeny relativní chyby

• srovnání s tabulkovými 
hodnotami

• uvedena teplota měření



• stručný závěr (ne odkazy na 
tabulky a grafy)

• literatura z internetu obsahuje 
datum citace



• přehledné shrnutí dosažených výsledků
• literatura číslována a správně citována

• do závěru již tabulky nepatří



Místo tabulky lze např. uvést interval měřených 
hodnot.



• desetinný oddělovač  je 
třeba používat v celém 
referátu stejný

• chyby v tabulce lze zapsat 
do samostatného sloupce





• název nad tabulku
• název stručnější
• rozměry veličin
• stejný počet desetinných míst

• data raději svisle







• větší název grafu
• pozor na šedou plochu
• v grafu (nebo v textu) uvést rovnici 

lineární regrese, protože směrnice se 
dále využívá ve výpočtu




• přehledná tabulka
• správně zaokrouhlené hodnoty



• vysvětlivky
• proložení závislosti
• přehledné

• není uvedena rovnice regrese (může 
být v grafu nebo v textu)

• název grafu píšeme pod graf a 
obvykle stejnou velikostí písma 
jako text









• popis osy nezávislé proměnné je zcela nevhodný
• šedé pozadí nepoužívejte
• nejsou uvedeny rovnice proložené závislosti (slouží 

k dalším výpočtům) 



v případě černobílého tisku 
nebo kopie je informace o 
barvě k ničemu, vhodné jsou 
vysvětlivky pomocí různých 
symbolů





• popis os větším písmem
• body v grafu nejsou téměř vidět






• pěkný příklad použití výřezu z grafu



stejný počet desetinných míst

• pozadí grafu snižuje čitelnost
• používat exponenty pro zápis mocniny
• v popisu osy závislé proměnné neuvádět 

zbytečná desetinná místa
• a naopak u nezávislé proměnná uvést všude 

stejný počet desetinných míst




• chybové úsečky


• osy viditelnou čarou
• mřížka není nutná
• proložená závislost v tomto případě pouze 

„křivkou pro oko“, rovnice nemá fyzikální 
význam a proto ji nemá smysl uvádět



• chybí jednotky
• název grafu je zbytečně dvakrát
• chybí proložení lineární části závislosti


• osy viditelnou čarou
• zbytečná desetinná místa 

na vodorovné ose




• chybové úsečky
• vysvětlivky



• chybí proložení grafu
• popis pod graf
• zbytečné nuly u měřítka os





Proložení grafu křivkou pokud není známa rovnice závislosti (křivka slouží jako "vodítko pro oko"), Excel.

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 5 10 15 20 25

R
 [
W

]

I [mA]

Spojení bodů hladkou čarou.
Formát datové řady - styl čáry - hladká čára

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 5 10 15 20 25

R
 [
W

]

I [mA]

Proložení ručně kreslenou křivkou.
Vložit - obrazce - čáry - křivka
P klik na křivku - upravit body

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 5 10 15 20 25

R
 [
W

]

I [mA]

Proložení spojicí - polynom.
Přidat spojnici trendu - polynomický

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 5 10 15 20 25

R
 [
W

]

I [mA]

Graf není proložen.

Pro malé prody není dobře proloženo.



• diskuze příliš stručná
• chybí srovnání s 

tabulkovou hodnotou



• toto není závěr
• v závěru se neuvádí odkazy na 

tabulky ani na grafy


• neúplné citace




